
 
       ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   N. 190  DEL 08 NOV 2023 

 

 OGGETTO: Attività di pianificazione forestale sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti 

pubblici consorziati nell’associazione Fondiaria “ASFO MARON.” -  Procedura 

negoziata per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante RDO aperta sul MEPA per il servizio di redazione di documenti 

preparatori per la costruzione della cartografia tematica e per l’attività di aggiornamento 

e consultazione catastale. 

                   

                    CUP: D12H22000560001                                                                  CIG: Z0038F4CBC                                                 

 

Il DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A.  del Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 

19/05/2023;  

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Resp.le del Procedimento; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 
          

          f.to   Il Direttore Reggente 

      (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 



U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 

Il Responsabile del Progetto 
 

Premesso che: 

 

con la delibera del Comitato Esecutivo, con i poteri del Consiglio del Parco, n. 2 del 26.01.2021 è 

stata approvata la proposta progettuale volta alla partecipazione del “Bando di selezione delle 

proposte progettuali per la costituzione di forme associate o consortili di gestione delle aree Silvo-

Pastorali – Sottopiano 3– Piano Operativo Agricoltura” emanato dal Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali, il quale indica come condizione in caso di approvazione, la 

costituzione di forme associative o consortili di gestione delle aree silvo-pastorali, secondo le 

indicazioni dettati nello stesso; 

 

Dato atto che la proposta progettuale elaborata è stata approvata con Decreto n. 13329 del 

22.04.2020, dal Ministero su menzionato, con obbligo in caso di ammissione della proposta 

progettuale di costituirsi in specifica associazione; 

 

Dato atto che in data 24.03.2022 è stata costituita l’associazione di cui fanno parte: l’Ente Parco 

delle Madonie, in qualità di capofila e i Comuni di Bompietro, Castellana Sicula, Petralia Soprana 

e Petralia Sottana, la cui assemblea ha deliberato la costituzione dell’Associazione Fondiaria 

“MARON” a cui è stato assegnato apposito identificativo fiscale, specificatamente Codice Fiscale 

n. 96034700821;  

 

Atteso che questo Ente è risultato beneficiario di uno specifico finanziamento derivante dalla 

selezione pubblica del bando denominato Sottopiano 3 “Multifunzionalità della foresta e uso 

sostenibile delle risorse rinnovabili nelle aree rurali”, emanato e gestito dallo stesso Ministero 

delle politiche agricole; 

 

Atteso che con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. 667548 

del 20 dicembre 2021 è stato assegnato all’Associazione Fondiaria “ASFO MARON” un 

contributo pari ad € 192.126,00; 

 

Specificato che a seguito dell’assegnazione del finanziamento si era provveduto a redigere 

apposite determinazioni a contrarre in cui, oltre alle procedure da adottare, veniva istituito apposito 

capitolo di bilancio al n. 10412 alla voce “Progetto Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile 

delle risorse rinnovabili nelle aree rurali” e identificativo CIG: Z0038F4CBC;      

 

Richiamata, nei contenuti e negli atti, la determina del direttore n.  188 del 08.11.2023, con cui 

vengono revocate gli atti e la procedura di gara indetta in data 21.12.2022, per l’affidamento del 

servizio in oggetto, a seguito di procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

50/2016, mediante richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 

Rilevato, che occorre attivare una nuova  procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs. 50/2016, mediante richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l’affidamento del servizio in tutte le fasi necessarie alla definizione della 

proposta progettuale, nello specifico consiste essenzialmente nelle attività relative alla redazione 

di documenti preparatori per la costruzione della cartografia tematica e per l’attività di 

aggiornamento e consultazione catastale delle proprietà degli enti pubblici costituenti l’ASFO 

MARON per un importo complessivo a b. a. di € 96.153,85 escluso oneri e tasse; 

 
Tutto ciò premesso: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;   
 



 

1. INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura negoziata 

gestita mediante piattaforma telematica (RdO su MePA) ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, con il criterio di gara sarà il minor prezzo previsto dall’art. 

95 comma 4 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della attività di pianificazione 

forestale sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti pubblici consorziati nell’ASFO 

“MARON”; 
 

2. APPROVARE gli allegati, lettera d’invito, contenuti progetto “ASFO MARON”, 

domanda di partecipazione, Disciplinare, dichiarazione possesso requisiti, mandato 

collettivo RTP, dichiarazione regolarità contributiva, dichiarazione di tracciabilità, in cui 

vengono espresse le modalità di partecipazione e svolgimento della gara; 

 

3. DARE ATTO che l’assegnazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) 

del D.lgs. n. 50/2016 a favore dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta con il 

minor prezzo; 

 

4. DARE ATTO che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida 

e demandare a successivo provvedimento l’assegnazione del servizio in oggetto; 

 

5. DARE ATTO che la spesa in oggetto trova copertura sul finanziamento assegnato dal 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. 667548 del 20.12.2021 pari 

ad € 192.126,00; 

 

6. DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 96.153,85 al lordo di IVA e Cassa 

Previdenziale, è prevista sul bilancio finanziario dell’Ente anno 2024 al cap. n. 40513 alla 

voce “Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse rinnovabili nelle aree 

rurali”;  

 

7. DARE ATTO che lo scrivente, Ing. Salvatore Sabatino è il Responsabile Unico del 

Procedimento individuato con determina del direttore n. 187 del 08.11.2023; 

 

8. PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, in ossequio 

alle disposizioni di legge; 
 

 

f.to   Il Collaboratore Amm.vo 

       (Sig. Patrizia M.R. Torre) 

f.to   Il Responsabile del Progetto 

      (F.D. Ing. Salvatore Sabatino) 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile     08.11.2023   f.to I. Postestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è rimasta 

per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

       Petralia Sottana, ______________________ 

 

IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE 

                                                                         (Dott. Giuseppe Maurici) 

 
 

http://www.parcodellemadonie.it/

